Муниципальное образование «Полевское сельское поселение»
Октябрьского муниципального района
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.04.2019    					                    			                № 27
с. Полевое

Об утверждении программы оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Полевское сельское поселение» Октябрьского муниципального района Еврейской автономной области на 2018 – 2021 годы

В целях создания условий для результативного управления муниципальными финансами Муниципального образования «Полевское сельское поселение» Октябрьского муниципального района Еврейской автономной области, а так же эффективного использования бюджетных средств,
администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую программу оздоровления муниципальных финансов Муниципального образования «Полевское сельское поселение» Октябрьского муниципального района Еврейской автономной области на 2018 – 2021 годы.
2. Признать утратившими силу постановления администрации сельского поселения:
- от 30.03.2018 года № 20 «Об утверждении программы оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Полевское сельское поселение»  Октябрьского муниципального района Еврейской автономной области на 2018 – 2020 годы»;
- от 15.05.2018 № 31 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения от 30.03.2018 № 20 «Об утверждении программы оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Полевское сельское поселение» Октябрьского муниципального района Еврейской автономной области на 2018 – 2020 годы»
3. Контроль за выполнение настоящего постановления оставляю за собой.
4. Опубликовать настоящее постановление в «Полевском вестнике» Полевского сельского поселения.
5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования

Глава администрации
сельского поселения							            А.П. Пермин

	УТВЕРЖДЕНА
	постановлением
администрации	сельского             поселения
								от  11.04.2019  №  27

Программа
оздоровления муниципальных финансов
муниципального образования «Полевское сельское поселение» Октябрьского муниципального района Еврейской автономной области
 на 2018-2021 годы

Глава 1. Общие положения

	Программа оздоровления муниципальных финансов Полевского сельского поселения на 2018-2021 годы (далее-Программа) разработана в целях формирования бюджетной политики поселения, ориентированной на создание условий для эффективного управления муниципальными финансами Полевского сельского поселения и укрепление устойчивости бюджетной системы поселения.
Программа определяет основные направления деятельности администрации Полевского сельского поселения, в сфере оптимизации и приоритета расходов бюджета поселения, мобилизацию доходов, ограничения бюджетного дефицита, погашения просроченных расходных обязательств на период до 2021 года.

Глава 2. Цели и задачи Программы

Цель Программы – улучшение состояния бюджетной системы и оздоровление муниципальных финансов Полевского сельского поселения.
Достижение поставленной цели будет осуществляться посредством решения следующих задач Программы:
- сохранение устойчивости бюджетной системы Полевского сельского поселения и обеспечение сбалансированности бюджета поселения;
- погашение просроченной кредиторской задолженности бюджета Полевского сельского поселения;
- обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения;
- реализация    мер   по    оптимизации и приоритета  бюджетных   расходов     иповышению эффективности использования бюджетных средств;

Глава 3. Мероприятия Программы

Мероприятия Программы предусматривают систему мер администрации Полевского сельского поселения по улучшению состоянию бюджетной системы и оздоровлению муниципальных финансов.
Реализация мероприятий Программы осуществляется по следующим направлениям:
а)	увеличение доходов бюджета Полевского сельского поселения;
б)	оптимизация расходов бюджета Полевского сельского поселения;
План мероприятий по реализации Программы оздоровления муниципальных финансов Полевского сельского поселения на 2018-2021 годы приведен в приложении № 1 к настоящей Программе.

Глава 4. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация Программы позволит:
1)	оздоровить муниципальные финансы Полевского сельского поселения;
2)	укрепить устойчивость бюджетной системы Полевского сельского поселения;
3)	повысить качество управления муниципальными финансами, эффективность и результативность бюджетных расходов;
4)	недопущение просроченной кредиторской задолженности бюджета Полевского сельского поселения

                    Глава 5. Методика оценки реализации Программы

Оценка реализации Программы представляет собой механизм контроля над исполнением плана мероприятий по реализации Программы.
Выполнение мероприятий планируется осуществлять администрациейПолевского сельского поселения (далее-ответственный исполнитель) в пределах бюджетных ассигнований бюджета поселения на соответствующий год.
Ответственный исполнитель ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в финансовое управление правительства Еврейской автономной области отчет об исполнении обязательств.

	Результативность и эффективность выполнения мероприятий Программы оценивается ответственным исполнителем ежегоднои определяется как степень достижения целевых показателей (индикаторов), указанных в приложении № 1 к настоящей Программе, по формуле:

R=i/n *100%, где:

R– значение показателя эффективности реализации Программы (доля достигнутых целевых показателей (индикаторов) к общему количеству показателей (индикаторов) за отчетный год), %;
i – количество достигнутых целевых показателей (индикаторов), ед.;
n – общее количество целевых показателей (индикаторов), ед.
Критерии оценки реализации Программы приведены в таблице 1.

Таблица 1
Критерии оценки реализации Программы

	Значение показателя эффективности реализации Программы (R)
	Оценка реализации Программы

	более 80 %
	высокая

	от 40 % до 80 %
	средняя

	менее 40 %
	низкая

4

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Программе оздоровления муниципальных
финансов  Муниципального образования
«Полевское сельское поселение»
Октябрьского муниципального района
Еврейской автономной области
на период на 2018 – 2021 годов
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации Программы оздоровления муниципальных финансов
Муниципального образования «Полевское сельское поселение»
Октябрьского муниципального района
Еврейской автономной области
на период 2018-2021 годов

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители за реализацию мероприятий
	Срок исполнения
	Целевой показатель (сумма в тыс. руб., %, количество, динамика)
	Значение целевого показателя

	2018 год

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	1. Мероприятия по увеличению налоговых и неналоговых поступлений в бюджет сельского поселения

	1.1
	Выявление неучтенных объектов недвижимости на территории Полевского сельского поселения и реализация имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления сельских поселений;

	Администрация сельского поселения
	Ежегодно

	Тыс. руб.

	61,3

	90,0

	-
	-

	1.2
	Взаимодействие с налоговыми органами по вопросам полноты и своевременности уплаты в местный бюджет поселения  налогов и других обязательных платежей, а также взыскания недоимки по платежам в  местный бюджет поселения.

	Администрация сельского поселения
	Ежегодно

	Тыс. руб.

	-
	1,0
	1,0
	1,0

	1.3
	Осуществление работ по  сокращению задолженности по арендной плате за использование имущества, находящегося в собственности сельского поселения
	Администрация сельского поселения
	Ежегодно

	Тыс. руб.

	0,9
	[bookmark: _GoBack]1,0
	1,0
	1,0

	Итого по разделу
	Тыс. руб.
	62,2
	92,0
	1,0
	1,0

	2
	2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета сельского поселения

	2.1
	Ограничение численности
работников казенных,
муниципальных
учреждений
	Администрация сельского поселения
	Ежегодно
	Выполнение плана по повышению эффективности использования бюджетных средств Полевского сельского поселения
	-
	-
	-
	-

	2.2
	Сокращение ставок с
учетом работников органов местного
самоуправления
	Администрация сельского поселения
	с 01.06.2019
	Тыс. руб.
	113,4
	200,0
	-
	-

	2.3
	Установка электрокотлов в  подведомственных учреждениях культуры
	Администрация сельского поселения
	с 01.06.2019
	Тыс. руб.
	-
	50,0
	-
	-

	2.4
	Оптимизация расходов, направленных
на прочую закупку товаров, работ и
услуг для обеспечения
муниципальных нужд (за счет средств
бюджета Полевского сельского
поселения)
	Администрация сельского поселения
	ежегодно
	Тыс. руб.
	5,0

	5,0
	5,0
	5,0

	2.5
	Обеспечение достижения  не превышения значений целевых показателей заработной платы уровня, установленного в планах мероприятий («дорожных картах») по повышению эффективности и качества услуг в поселении в сфере культуры
	Администрация сельского поселения
	ежегодно
	Руб.
	-
	35 841,71
	37 934,76
	40 203,20

	Итого по разделу
	Тыс. руб.
	118,4
	255,0
	5,0
	5,0

	3
	Мероприятия по повышению эффективности муниципальных закупок

	3.1
	Применение мер ответственности и совершение иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий муниципальных контрактов
	Администрация сельского поселения
	ежегодно
	Тыс. руб.
	-
	50,0
	50,0
	50,0

	3.2
	Достижение экономии в ходе закупочных процедур при условии соблюдении качества и требований законодательства
	Администрация сельского поселения
	ежегодно
	Тыс. руб.
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Итого по разделу
	Тыс. руб.
	10,0
	60,0
	60,0
	60,0

	Итого
	Тыс. руб.
	190,6
	407,0
	66,0
	66,0

image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.png]